
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/2176

 

del   15/11/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1861

del  15/11/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E 
SPECIALI  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  COMPONENTI  L’R.T.I. 
AGGIUDICATARIO DELLA PROCEDURA DI  GARA APERTA -  CIG: 
863564360A



IL  DIRIGENTE

Premesso:

 che con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia 
ha conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio appalti e 
contratti,  con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca 
anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio   Progettazioni  Complesse,  Reti  e 
Infrastrutture,  R.U.D.  n.  130  del  12/02/2021,  legalmente  esecutiva  in  pari  data, 
costituente determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i., è stata approvata l’indizione di una procedura di gara aperta per l'affidamento 
del  Servizio  di  progettazione  definiva,  progettazione  esecutiva,  coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori pubblici aventi ad oggetto "Realizzazione nuovo campo di 
atletica" nel Comune di Reggio Emilia, secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  comma  2  del  D.  lgs  50/2016,  secondo 
valutazione  effettuata  da  apposita  Commissione  giudicatrice  nominata  ai  sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016, nel rispetto dei parametri e dei criteri dettagliati  nel 
Capitolato tecnico prestazionale;

 che l’importo a base di  gara dell’incarico  in argomento è pari  a  euro 415.901,81 
comprensivo delle  spese e dei  compensi  accessori,  esclusi  oneri  previdenziali  ed 
IVA, ed è stato determinato in base alle attività da svolgere e ai relativi costi, facendo 
riferimento al disposto del D.M. 17 giugno 2016; nello specifico l’importo a base di 
gara risulta così composto:
• Onorario: euro 378.092,55;
• Spese e oneri accessori: euro 37.809,26;

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio appalti e contratti R.U.D. n. R.U.D. 
973 del 13/09/2021, legalmente esecutiva in data 13/09/2021, si è proceduto,  sotto 
riserva di legge e nelle more delle verifiche previste dalla vigente normativa (cfr.: art. 
32,  comma  7,  D.Lgs.  50/2016), all’aggiudicazione  della  gara  in  argomento  al 
costituendo RTI composto dai seguenti operatori economici:

 TECO Studio Tecnico Associato - capogruppo (C.F. RTLCRL63T06A794E/P.Iva 
03907260370); 

 Studio  di  Ingegneria  Ing.  P.  Guidetti  -  Ing.  L.  Serri  -  mandante  (C.F. 
SRRLNZ63P15B967R/P.Iva 01934740356); 

 Geol. LUCA MONTI – mandante (C.F. MNTLCU62A11F597O/P.Iva 00273291203), 

• che la suddetta aggiudicazione è stata  effettuata nelle more delle verifiche previste dalla 
vigente normativa e, pertanto, non efficace ex art. 32, comma 7, D.Lgs n. 50/2016, in quanto 
in  pendenza  dell’effettuazione  con  esito  positivo  dei  controlli  afferenti  al  possesso  dei 
requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.



Considerato che le suddette verifiche ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si sono 
concluse con esito di regolarità, sia per risposta esplicita da parte degli enti preposti che per 
silenzio-assenso.

Considerato inoltre che,  per  quanto  attiene alla  verifica  dell’assenza di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una 
delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, si richiama il disposto normativo di 
cui all’art. 3 (Verifiche antimafia e protocolli di legalità) del Decreto Semplificazioni, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, ai sensi della quale fino al 31 dicembre 2021 
ricorre sempre il  caso d’urgenza e si procede, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 
159/2011, alle verifiche antimafia riguardanti l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici 
aventi  ad oggetto lavori,  servizi  e  forniture,  mediante il  rilascio dell’informativa liberatoria 
provvisoria,  immediatamente  conseguente  alla  consultazione  della  Banca  dati  nazionale 
antimafia, anche quando il controllo riguarda un soggetto non censito, fatte salve le ulteriori 
verifiche da completarsi in 60 giorni. 

Tenuto  presente  che,  nell'ipotesi  in  cui  nei  confronti  degli  appaltatori  venisse  emessa 
un'informazione  prefettizia  antimafia  interdittiva,  l'ente  appaltante  attiverebbe 
immediatamente  la  risoluzione  automatica  dei  contratti  ex  art.  1456  del  Codice  Civile, 
facendo salvo il  pagamento delle prestazioni già eseguite dagli  appaltatori ed il  rimborso 
delle spese sostenute per l’esecuzione delle rimanenti, nei limiti delle utilità conseguite. 

Dato atto, per quanto attiene ai suddetti controlli antimafia, di quanto segue:

a) L'Ente appaltante ha provveduto, alla richiesta delle informazioni antimafia di cui all’art. 91 
del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., tramite la consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia 
nei confronti dell’operatore economico:  RTI (costituendo)  composto dai seguenti operatori 
economici:

 TECO Studio Tecnico Associato - capogruppo (C.F. RTLCRL63T06A794E/P.Iva 
03907260370)  - richiesta  al  Prot. PR_BOUTG_Ingresso_0114267 del 02.11.2021;

 Studio  di  Ingegneria  Ing.  P.  Guidetti  -  Ing.  L.  Serri  -  mandante  (C.F. 
SRRLNZ63P15B967R/P.Iva  01934740356)  richiesta  al  Prot. 
PR_REUTG_Ingresso_0050764 del 02.11.2021

 Geol. LUCA MONTI – mandante (C.F. MNTLCU62A11F597O/P.Iva 00273291203), 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000.

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli  uffici  e dei 
servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018, 
in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali”  della  Sezione  A 
“L'organizzazione”.

Richiamato inoltre il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, in particolare l’art. 4, comma 
1, lettera b) 7° sottoparagrafo, l’art. 9 comma 2 e l’art. 23 comma 2.

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i. “Codice dei contratti”, in particolare gli artt. 80 e 83;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.



D E T E R M I N A

1. di dare atto che si sono conclusi con esito di regolarità, sia per risposta esplicita da 
parte  degli  enti  preposti  che  per  silenzio-assenso,  i  controlli relativi  ai  requisiti 
generali e speciali ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., effettuati sugli operatori 
economici componenti l’RTI aggiudicatario della procedura aperta per l’affidamento 
del  Servizio  di  progettazione  definiva,  progettazione  esecutiva,  coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori pubblici aventi ad oggetto "Realizzazione nuovo campo di 
atletica" nel Comune di Reggio Emilia, CIG: 863564360A;

2. che il responsabile del procedimento di controllo è la dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

3. di richiamare il presente atto amministrativo nelle premesse del contratto che si andrà 
a stipulare per l’affidamento del servizio in oggetto;

4. di  dare  atto  che  per  quanto  attiene alla  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o 
di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, si procederà come 
dettagliatamente riportato in narrativa;

5. di pubblicare il presente Provvedimento Dirigenziale, ex art. 29 c. 1 D.Lgs. 50/2016, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di Reggio 
Emilia,  sottosezione “Bandi di gara e contratti  -  Avvisi  e bandi di gara - Profilo di 
committente”,  nella  pagina  dedicata  alla  procedura  reperibile  in  “Esiti  di  gara”,  a 
partire dal giorno della sua esecutività.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

  IL DIRIGENTE 
                                                                                        del Servizio Appalti e Contratti

                          dott. Alberto Prampolini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/2176
	del 15/11/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-11-15T14:03:12+0100
	PRAMPOLINI ALBERTO




